DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
02 A 04 DE JULHO DE 2022
ANO XXXV | N º 8.31710

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO DO SALVADOR, em 29 de junho de 2022.

MARCUS VINICIUS PASSOS RAIMUNDO

Superintendente Executivo

PORTARIA Nº. 205/2022

O SUPERINTENDENTE DA TRANSALVADOR, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Considerar excluído os (as) servidores (as) WALDEMIRO LAZARO DE MATOS, matrícula nº 3018584 e

LEDA MARIA SILVA FREITAS, matrícula nº 3026590, do Convênio de Cooperação Técnica nº 01/2015

celebrado entre a Superintendência de Trânsito do Salvador - TRANSALVADOR e a Secretaria

Municipal de Mobilidade - SEMOB, com a interveniência da Secretaria Municipal de Gestão, em

virtude de terem atingido a idade limite de 75 anos.

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO DE SALVADOR, em 30 de junho de 2022.

MARCUS VINICIUS PASSOS RAIMUNDO
Superintendente

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 101/2022, publicada no Diário Oficial do Município de 23/03/2022, referente a

substituição de Roque Cerqueira da Cruz.

Onde se lê: .... a partir de 02/02/2022 a 20/08/2022

Leia-se: .... a partir de 02/02/2022 a 31/07/2022.

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO DO SALVADOR, em 30 de junho de 2022.

MARCUS VINICIUS PASSOS RAIMUNDO

Superintendente

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP

PORTARIA N.º 079/2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o
disposto no artigo 11, inciso XI, do Regimento da Secretaria Municipal da Ordem Pública e na
Instrução Normativa SEMGE 007/2017.
RESOLVE:
Designar para compor a Comissão Setorial de Avaliação de Desempenho no Estágio Probatório,
como representante da Secretaria Municipal da Ordem Pública, os servidores, como titulares,
Paulo Roberto Viana de Oliveira, matrícula 3062285, que presidirá; Eduardo Soledade de Carvalho,
matrícula 3106637; Leonardo Veloso Barreto, matrícula 3102623; e como suplentes, Romar Vilas
Boas dos Santos, matrícula 3062314; Paulo Cristiano da Silva Ferreira, matrícula 3102831; Valdemiro
Bonifácio Dias, matrícula 3087140.

Salvador, 1º de julho de 2022.

ALESSANDRO PEREIRA LORDÊLLO
Secretário Municipal de Ordem Pública

Guarda Civil Municipal - GCM

PORTARIA Nº 095/2022

O INSPETOR GERAL DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, a partir de 01/07/2022, o servidor CARLOS BISPO DA SILVA NETO, matrícula

3158855, do cargo efetivo de Guarda Civil Municipal, lotado nesta GCM.

GABINETE DO INSPETOR GERAL DA GCM, em 30 de junho de 2022.

MARCELO OLIVEIRA SILVA

Inspetor Geral

PORTARIA Nº 100/2022

O INSPETOR GERAL DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Designar, a partir de 01/07/2022, o servidor RAFAEL SANTOS MENEZES, matricula 3101791, para

responder pela função de confiança de ENCARREGADO, grau 61, da Coordenadoria de Operações

de Proteção Patrimonial, em substituição do titular GENIVALDO RAMOS DOS SANTOS, matrícula

3101571, por motivo de férias regulamentares, pelo período de 30 (trinta) dias.

GABINETE DO INSPETOR GERAL DA GCM, em 01 de julho de 2022.

MARCELO OLIVEIRA SILVA

Inspetor Geral

DESPACHOS FINAIS DO INSPETOR GERAL

ESTABILIDADE ECONÔMICA - INDEFERIDA

PROCESSO Nº SERVIDOR MATRÍCULA

79680/2022 IVE BORGES MORAIS LESSA 3100435

79683/2022 VAGNER RIBEIRO SANTOS 3101011

79685/2022
SERGIO LUIS AGUIAR DE

SANTANA
3101635

80875/2022 RICARDO ROCHA DOS SANTOS 3101398

85030/2022 GILMAR DA COSTA SANTOS 3100570

Salvador, em 30 de junho de 2022.

MARCELO OLIVEIRA SILVA

Inspetor Geral

LICITAÇÕES

CASA CIVIL - CC

AVISO DE RESULTADO

Processo Administrativo nº 24/2021

PROJETO SALVADOR SOCIAL - Acordo de Emprestimo com o BIRD N 8818-BR

Instituição Financiandora: Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento - BIRD

MODALIDADE: Solicitação de Cotação - SDC - PE nº 003/2022

OBJETO: Aquisição de Equipamentos de Informática e Acessórios, e de Videoconferência para

Estruturação da Sala de Situação da Secretaria Municipal de Saúde do Salvador.

O Chefe da Casa Civil, no uso de suas atribuições e atendendo ao Regulamento de Aquisições para

Mutuários de Operações de Financiamento de Projeto de Investimento (julho de 2016), decide

declarar o fracasso dos Lotes 02 e 07 da Solicitação de Cotação feita através de Pregão Eletrônico

- SDC PE nº 004/2022, que objetivou a Aquisição de Equipamentos de Informática e Acessórios, e

de Videoconferência para Estruturação da Sala de Situação da Secretaria Municipal de Saúde do

Salvador, com recursos oriundos do Acordo de Empréstimo nº 8818-BR, celebrado com o Banco

Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento - BIRD.

Salvador, 27 de junho de 2022

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA

Chefe Casa Civil

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL torna público para conhecimento dos
interessados, que será realizada a seguinte licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE N.º 048/2022- PROC: 178821/2021- SEMGE, cujo objeto é
elaboração de registro de preço para aquisição de MATERIAIS MUSICAIS / ACESSORIOS (CAIXA DE

SOM E MICROFONE), com recebimento das propostas a partir das 8h do dia 18/07/2022; abertura
no dia 19/07/2022 às 09:00h e início da disputa no dia 19/07/2022 às 10:00h. Obs.: Horário Oficial
de Brasília.

O Edital do Pregão Eletrônico encontra-se à disposição dos interessados no endereço: www.
licitacoes-e.com.br

Salvador, 01 de julho de 2022.

NAILTON NUNES FRANÇA

    Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 068/2022

PROCESSO Nº: 58216/2022

CONTRATADA: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA